

Important Instructions for Submission of Online Application for Graduate / Technician (Diploma) Apprentices 2024-25

For All Applicants

1. All candidates compulsorily have to register themselves on Govt. website "www.mhrdnats.gov.in" and possess the unique registration number generated by online system before online application for apprenticeship at BHEL. This number is required to be filled in online application at the time of applying for BHEL Bhopal. Keep copy of unique registration number generated by online system for future reference.
2. Candidates who have passed B.E./B.Tech./ Diploma before 2022 are not eligible for Apprenticeship training. Hence, such candidates need not to apply.
3. Please visit our web site https://bpl.bhel.com/bplweb_new/careers/index.html for detailed advertisement, eligibility norms & submission of online application for Graduate or Technician Apprentices.
4. Please ensure your eligibility as per the advertisement before filling online application.
5. A valid EMail ID & Mobile number should be possessed by all applicants and shall be retained at least for 6 months. All correspondence and information will be made available by BHEL on this Email ID / Mobile number.
6. Field with Red Asterisk (★) are mandatory.
7. After successfully submission of application, a unique Acknowledgement Number will be generated and you will be directed to upload the photograph. Please upload your recent passport size photograph (Maximum size-1MB).
8. The candidates are advised to take print-out of the Acknowledgement slip generated & sign it . Keep this acknowledgement number for future reference.

Note: Candidates shortlisted for written test must bring self-attested copies of following documents and submit at examination center on the date of written test, failing which you will not be permitted for written test:

- i. Acknowledgement slip generated after online application in BHEL Bhopal.
 - ii. Copy of registration slip showing enrolment/registration number generated after successful enrolment / registration on www.mhrdnats.gov.in website.
 - iii. High school /10th Marksheet
 - iv. 12 th / Diploma Marksheet (as applicable)
 - v. All semester Marksheets of (B.E./B.Tech./Diploma).
 - vi. Madhya Pradesh Domicile Certificate
 - vii. Aadhar Card
 - viii. Caste Certificate (SC/ST/OBC) in prescribed format. (if applicable)
 - ix. EWS certificate not older than 01 year. (if applicable)
 - x. Disability certificate from Distt Medical Board (if Physically Handicapped)
 - xi. Medical token for wards (son/daughter/spouse) of BHEL Bhopal Employee (Serving/Retired /Deceased).
9. All the documents should be valid on date.
 10. For any query related to this process you can contact us through Email ID –bhelbpl.atr@bhel.in and also visit our website regularly.

Only for wards of BHEL Bhopal Employee (Son/ Daughter/ Spouse)

1. An additional 03 years relaxation in age shall be given to wards of BHEL Bhopal employees.
2. There will be relaxation in minimum percentage of marks for wards of BHEL Bhopal employees.
3. It is mandatory to enclose Medical Token as proof of ward of BHEL Bhopal employee alongwith documents, otherwise you will not be considered as wards of BHEL Bhopal employees.

स्नातक/डिप्लोमा अप्रेंटिस 2024-25 के लिए ऑनलाइन आवेदन भरने हेतु आवश्यक निर्देश

सभी अभ्यर्थियों के लिए

1. सभी इच्छुक अभ्यर्थियों को बीएचईएल भोपाल की वेबसाइट पर शिक्षता प्रशिक्षण (अप्रेटिस ट्रेनिंग) के लिए आवेदन करने से पूर्व भारत सरकार की वेबसाइट "www.mhrdnats.gov.in" पर अपना रजिस्ट्रेशन करना अनिवार्य होगा तथा रजिस्ट्रेशन के पश्चात प्राप्त रजिस्ट्रेशन नंबर को बीएचईएल भोपाल की वेबसाइट पर ऑनलाइन आवेदन भरते समय आवश्यक रूप से भरना होगा अन्यथा आपका आवेदन स्वीकार्य नहीं होगा। mhrdnats पर रजिस्ट्रेशन के पश्चात प्राप्त रजिस्ट्रेशन नंबर की पर्ची की एक कॉपी अपने पास सुरक्षित रखें।
 2. ऐसे आवेदक जिन्होंने अपनी बीई/ बीटेक / डिप्लोमा की परीक्षा वर्ष 2022 के पूर्व उत्तीर्ण की है वे शिक्षता प्रशिक्षण के लिए अर्ह नहीं है अतः ऐसे अभ्यर्थी आवेदन न करें।
 3. शिक्षता प्रशिक्षण की विस्तृत विज्ञापन, आवश्यक योग्यता एवं ऑनलाइन आवेदन के लिए बीएचईएल भोपाल की वेबसाइट https://bpl.bhel.com/bplweb_new/careers/index.html पर लागू इन (log in) करें।
 4. ऑनलाइन आवेदन से पहले कृपया यह सुनिश्चित कर लें कि आप प्रशिक्षण के लिए विज्ञापन में दी गई आवश्यक योग्यता रखते हैं।
 5. सभी अभ्यर्थियों के पास वैध ईमेल (email ID) एवं मोबाइल नंबर होना आवश्यक है जिसे अभ्यर्थी को कम से कम छः माह तक वैध रखना होगा। बीएचईएल द्वारा सभी पत्राचार आपके द्वारा दिये गए ईमेल (email ID) एवं मोबाइल नंबर पर ही किया जाएगा।
 6. ऑनलाइन आवेदन भरते समय ध्यान रखें कि लाल एस्ट्रिक (*) चिन्ह लगे हुए बिन्दु आवश्यक रूप से भरना है।
 7. सफलतापूर्वक फार्म भरने के पश्चात, एक अद्वितीय पावती क्रमांक (Acknowledgement Number) प्राप्त होगा एवं आपको फोटो अपलोड करने के लिए कहा जाएगा। आप अपनी हाल ही में ली गई पासपोर्ट आकार की फोटो (अधिकतम आकार 1MB) को अपलोड करें।
 8. उम्मीदवारों को यह सलाह दी जाती है पावती पर्ची का प्रिंट आउट प्राप्त करें एवं उस पर हस्ताक्षर करें। इस पावती क्रमांक को भविष्य में उपयोग के लिए सुरक्षित रखें।
- नोट: लिखित परीक्षा के लिए चयनित सभी अभ्यर्थी पावती पर्ची (Acknowledgement Slip) के साथ निम्नलिखित आवश्यक दस्तावेजों की एक प्रति स्वयं द्वारा सत्यापित करें तथा संलग्न कर लिखित परीक्षा के समय लायें एवं परीक्षा केंद्र पर अनिवार्यतः जमा करें अन्यथा लिखित परीक्षा में प्रवेश नहीं दिया जाएगा:-**

- i. ऑनलाइन आवेदन पत्र पूर्णतः भरने के पश्चात पावती पत्र की प्रिंट (Acknowledgement Slip)
 - ii. www.mhrdnats पर रजिस्ट्रेशन के पश्चात प्राप्त पंजीयन क्रमांक।
 - iii. हाई स्कूल उत्तीर्ण प्रमाण पत्र (जिसमें जन्म तिथि अंकित हो) अथवा जन्म प्रमाण पत्र।
 - iv. 12वीं/डिप्लोमा का प्रमाण पत्र i.e. प्रमाण पत्र / अंकसूची।
 - v. डिप्लोमा / डिग्री (इंजीनियरिंग) के सभी वर्षों/ सेमिस्टर्स कि मार्कशीटों एवं डिग्री की छायाप्रति।
 - vi. मध्य प्रदेश का मूल/स्थानीय निवासी प्रमाण पत्र।
 - vii. आधार कार्ड की प्रति।
 - viii. अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति प्रमाणपत्र। यदि लागू हो (If applicable)
 - ix. ईडब्ल्यूएस(EWS) प्रमाणपत्र जो कि एक वर्ष से पुराना न हो। यदि लागू हो (If applicable)
 - x. अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)जाति प्रमाणपत्र। यदि लागू हो (If applicable)
 - xi. शारीरिक विकलांग उम्मीदवारों के लिए चिकित्सा बोर्ड द्वारा जारी प्रमाणपत्र। यदि लागू हो (If applicable)
 - xii. आवेदक यदि बी.एच.ई.एल भोपाल के वर्तमान/ मृतक कर्मचारियों के पुत्र/ पुत्री/ पति/ पत्नी हो तो उन्हें निम्न में से किसी एक दस्तावेज की प्रति संलग्न करना होगा:-
- कर्मचारी माता/पिता/पति/पत्नी के मेडिकल टोकन की प्रति जिसमें आवेदक का नाम व फोटो अंकित हो।

➤ यदि कर्मचारी माता/पिता/पति/पत्नी मृतक है, तो कार्यालयभाग-2 आदेश की प्रति एवं साथ में कोई ऐसा दस्तावेज जिससे मृतक कर्मचारी एवं आवेदक का संबंध अंकित हो।

9. सभी प्रमाण पत्र दिनांक के आधार पर वैध होना चाहिए।

10. किसी भी तरह की जानकारी के लिए ईमेल bhelatr.bpl@bhel.in पर संपर्क कर सकते हैं।

केवल बीएचईएल भोपाल के कर्मचारियों के आश्रितों (पुत्र/पुत्री/पति/पत्नी) के लिए :

1. बीएचईएल भोपाल कर्मचारियों के (पुत्र/पुत्री/पति/पत्नी) को उच्चतम आयु में 3 वर्षों की अतिरिक्त छूट दी जायेगी ।
2. बीएचईएल भोपाल के कर्मचारियों के आश्रितों (Wards) को निम्नतम मार्क्स (minimum marks) में भी छूट होगी।
3. बीएचईएल भोपाल के कर्मचारियों (सेवारत/सेवानिवृत्त/मृतक) के पुत्र/पुत्री/पति/पत्नी को उपरोक्त दस्तावेजों के साथ बीएचईएल द्वारा जारी मेडिकल टोकन की प्रति या कर्मचारी के आश्रित होने का दस्तावेज संलग्न करना अनिवार्य है अन्यथा आपको बीएचईएल के कर्मचारी का आश्रित (Ward) नहीं माना जाएगा।